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Opis kursu (cele kształcenia)

	Celem kursu jest przekazanie wiedzy z zakresu historii sztuki średniowiecznej, z uwzględnieniem architektury, malarstwa, rzeźby, iluminatorstwa oraz złotnictwa. Szczególna uwaga zostanie poświęcona wybranym zjawiskom artystycznym oraz tematyce chronologii kultury, architektury i sztuki chrześcijańskiego Zachodu (z centrum w Rzymie) i Wschodu (z centrum w Bizancjum). Integralną część kursu stanowią zagadnienia związane z dziedzictwem średniowiecza oraz jego ochroną.



Warunki wstępne

	Wiedza
	Student posiada wiedzę ogólną z zakresu historii na poziomie szkoły średniej, a także wiedzę nabytą podczas zajęć w semestrze zimowym (kursy: Podstawy historii sztuki – zabytkoznawstwo; Wprowadzenie do turystyki historycznej i kulturowej.

	Umiejętności
	Student opanował podstawowe umiejętności związane z gromadzeniem i przetwarzaniem informacji pozyskiwanych ze źródeł i literatury przedmiotu (poszukiwanie, organizacja, selekcja, analiza, krytyka i interpretacja zawartych w nich informacji).

	Kursy
	





Efekty uczenia się

	Wiedza
	Efekt uczenia się dla kursu
	Odniesienie do efektów kierunkowych

	
	K_W04 Rozumie powiązania wydarzeń i procesów historycznych z rozwojem architektury i sztuki doby średniowiecza oraz z rozwojem duchowym i kulturowym człowieka. Rozumie powiązania  zjawisk artystycznych w poszczególnych okresach oraz problem tradycji i spuścizny artystycznej. 

K_W07 Rozumie fachową terminologię z zakresu historii sztuki. Rozumie pojęcia w języku starożytnym (j. łacińskim) występujące w źródłach pisanych i w obiektach dziedzictwa kulturowego doby średniowiecza oraz muzeach.

K_W10  Posiada zaawansowaną wiedzę z zakresu historii sztuki doby średniowiecza. Zna najważniejsze przykłady dzieł sztuki z epoki średniowiecza, szczególnie z terenu Polski i Europy. Orientuje się w głównych kierunkach, okresach, formach artystycznych i stylach występujących w średniowieczu. 
	
K_W01, K_W10




K_W02



K_W03, K_W05







	Umiejętności
	Efekt uczenia się dla kursu
	Odniesienie do efektów kierunkowych

	
	K_U02 Samodzielnie zdobywa i systematyzuje wiedzę na temat historii sztuki doby średniowiecza przy zastosowaniu nowoczesnych technik pozyskiwania, klasyfikowania i analizowania informacji oraz posługuje się fachową terminologią ze wskazanego obszaru. 

K_U03 Rozpoznaje, wykorzystuje i analizuje zaawansowane źródła ikonograficzne, teksty źródłowe, oraz wytwory cywilizacji, kultury i sztuki doby średniowiecza; opisuje style występujące w średniowiecznej  architekturze. 

K_U07 Potrafi wskazać zachowane świadectwa dziedzictwa kulturowego doby średniowiecza, analizuje dzieła sztuki, rozpoznaje obiekty, charakteryzuje i porównuje dzieła sztuki średniowiecznej.
 
K_U08: Potrafi osadzić zjawiska artystyczne w szerszym kontekście historycznym i kulturowym, z uwzględnieniem wyników badań mediewistycznych. 

	
K_U01, 03



K_U02



K_U05



K_U06





	Kompetencje społeczne
	Efekt uczenia się dla kursu
	Odniesienie do efektów kierunkowych

	
	K_K01 Jest gotów do odpowiedzialnego wykonywania ról zawodowych, w tym w zaawansowany sposób do podnoszenia kompetencji i systematycznego dokształcania się oraz przestrzegania zasad etyki zawodu. 

K_K02 Dąży do uczestniczenia w życiu kulturalnym oraz wykazuje społeczne zaangażowanie na rzecz aktywnej ochrony dziedzictwa kultury. 

K_K03 Jest gotów do szanowania i rozumienia różnic poglądów determinowanych zróżnicowanym podłożem narodowym, etnicznym i kulturowym.

	
K_K02



K_K01


K_K02






	Organizacja

	Forma zajęć
	Wykład
(W)
	Ćwiczenia w grupach

	
	
	A
	
	K
	
	L
	
	S
	
	P
	
	E
	

	Liczba godzin
	
	30
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	



Opis metod prowadzenia zajęć

	Metody dydaktyczne:	

Wykład z wykorzystaniem prezentacji multimedialnych, ćwiczenia na podstawie zadanych tekstów, praca w grupach,  dyskusja problemowa, case study, zajęcia terenowe w wybranych muzeach. 




Formy sprawdzania efektów uczenia się

	
	E – learning
	Gry dydaktyczne
	Ćwiczenia w szkole
	Zajęcia terenowe
	Praca laboratoryjna
	Projekt indywidualny
	Projekt grupowy
	Udział w dyskusji
	Referat
	Praca pisemna (esej)
	Egzamin ustny
	Egzamin pisemny
	Inne

	K_W04
	
	
	
	
	
	
	
	X
	
	
	
	X
	

	K_W07
	
	
	
	X
	
	
	X
	X
	
	
	
	X
	

	K_W10
	
	
	
	X
	
	
	
	X
	X
	
	
	x
	

	K_U02
	
	
	
	
	
	
	X
	X
	
	
	
	X
	

	K_U03
	
	
	
	
	
	
	X
	X
	X
	
	
	X
	

	K_U07
	
	
	
	X
	
	
	X
	X
	X
	
	
	X
	

	K_U08
	
	
	
	X
	
	
	X
	X
	X
	
	
	X
	

	K_K01
	
	
	
	
	
	
	
	X
	
	
	
	X
	

	K_K02
	
	
	
	
	
	
	
	X
	
	
	
	X
	

	K_K03
	
	
	
	
	
	
	
	X
	
	
	X
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	



	Kryteria oceny
	Kurs kończy się zaliczeniem z oceną. Podstawą uzyskania zaliczenia jest uzyskanie pozytywnej oceny z kolokwium zaliczeniowego w formie pisemnej. 
Ocena z końcowego kolokwium zaliczeniowego uwzględnia także ocenę z ćwiczeń, w tym z aktywności w dyskusjach oraz poziom wygłoszonych przez studentów referatów.

Ocena dostateczna – student opanował w stopniu zadowalającym założone dla kursu efekty kształcenia

Ocena dobra – student spełnił kryteria oceny dostateczny, a ponad to wykazał się wiedzą wykraczająca poza podstawowy zakres literatury podstawowej i aktywnością na poziomie dobrym w dyskusji i pracach projektowych. 

Ocena bardzo dobra – student spełnił kryteria oceny dobry, a ponad to wykazał się znacznie poszerzoną wiedzą oraz zdolnością analizy i interpretacji źródeł, szczególnie źródeł ikonograficznych, w szerokim kontekście historycznym. Ponadto potrafi formułować i prezentować trafne sądy z zakresu historii sztuki.  




	Uwagi
	





Treści merytoryczne (wykaz tematów)

	1. Zajęcia organizacyjne. Cel i zakres przedmiotu.
2-4. Sztuka wczesnochrześcijańska do początków sztuki romańskiej:
a) Architektura sakralna w czasach Konstantyna Wielkiego (IV-początek V w.)
b) Sztuka bizantyńska do X w.: kult obrazów, spory ikonoklastyczne w pierwszym tysiącleciu, architektura i sztuka sakralna w Bizancjum.
c) Architektura i sztuka sakralna Italii do X w. 
5-7. Architektura i sztuka romańska
a) Malarstwo romańskie, rzeźba romańska, romańskie rzemiosło artystyczne 
b) Cechy budownictwa romańskiego; architektura  romańska we Francji i Italii
c) Architektura i sztuka bizantyńska: bizantyńskie klasztory,  mozaiki, malarstwo ścienne, ikony. 
8-10. Architektura i sztuka gotycka
a) Architektura gotycka: katedry we Francji 
b) Rzeźba gotycka 
c) Malarstwo gotyckie: witraż, malarstwo ścienne, miniatura, malarstwo włoskie 
d) Architektura i sztuka bizantyńska. 
11-12. Sztuka późnego średniowiecza 
13-14. Malarstwo niderlandzkie w XV w. 
15. Prezentacja referatów. 



Wykaz literatury podstawowej

	Ałpatow M. W., Historia sztuki, T. 2: Średniowiecze, Warszawa 1968 (fragmenty). 
Białostocki J., Późny gotyk. Rozwój pojęcia i terminu, [w:] Późny gotyk. Studia nad sztuką przełomu średniowiecza i czasów nowych, Warszawa 1965, s. 17-82.
Jastrzębowska E., Sztuka wczesnochrześcijańska, Warszawa 2008 (fragmenty).  
Rózycka – Bryzek A., Wyobrażenia aniołów w bizantyńsko - ruskich malowidłach kaplicy św. Trójcy na zamku w Lublinie, „Folia Historiae Artium” 1977, 13, s. 19-52.
Różycka-Bryzek A., Malowidła ścienne bizantyńsko-ruskie, [w:] Malarstwo gotyckie w Polsce, red. A.S. Labuda, K. Secomska, t. 1, Warszawa 2005. 
Sauerländer W., Rzeźba średniowieczna, tłum. A. Porębska, Warszawa 2001 (fragmenty). 
Simson O. von, Katedra gotycka, tłum. A. Palińska, Warszawa 1989.
Skubiszewski P., Malarstwo karolińskie i przedromańskie, Warszawa 1973 (fragmenty).
Szczepkowska-Naliwajek K., Relikwiarze średniowiecznej Europy od IV do początku XVI wieku. Geneza, treści, styl i techniki wykonania, Warszawa 1996 (fragmenty). 
Sztuka gotyku. Architektura, rzeźba, malarstwo, pod red. R. Tomana, Köln 2000.
Sztuka polska przedromańska i romańska do schyłku XIII wieku, pod red. M. Walickiego, Warszawa 1971 (fragmenty).
Świechowski Z., Nowak L., Gumińska B., Sztuka romańska, Warszawa 1976 (fragmenty). 
Ziemba A., Sztuka Burgundii i Niderlandów 1380–1500, T.1: Sztuka dworu burgundzkiego oraz miast niderlandzkich, Warszawa 2008 (fragmenty). 
Ziemba A., Sztuka Burgundii i Niderlandów 1380–1500, T.2: Niderlandzkie malarstwo tablicowe 1430–1500, Warszawa 2011(fragmenty).
Żarnecki J, Sztuka romańska, tłum. A. Rożnowska-Sadraei, Kraków 2005 (fragmenty).



Wykaz literatury uzupełniającej

	Czapska M., Od zamówienia do gotowego dzieła, czyli proces tworzenia rzeźby drewnianej w średniowieczu, [w:] Święci orędownicy, Rzeźba gotycka na zamku w Malborku. Katalog wystawy, red. Czapska M., Malbork 2013, s. 147–163.
Dębicki J., Zachodni portal katedry świętego Łazarza w Autun. Studium z historii sztuki i historii idei, Kraków 2002. 
Duby G., Czasy katedr: sztuka i społeczeństwo 980-1420, Warszawa 2006.
Elbern V. H., Magia i wiara w złotnictwie wczesnego średniowiecza, „Biuletyn Historii Sztuki” 1976, 38/3, s. 195-217.
Kalinowski L., Kryzys w sztuce późnego średniowiecza, [w:] Kryzysy w sztuce. Materiały Sesji Stowarzyszenia Historyków Sztuki, Lublin, grudzień 1985, Warszawa 1988, s. 45-60.
Marcinkowski W., Przedstawienia dewocyjne jako kategoria sztuki gotyckiej, Kraków 1994.
Marcinkowski W., Sztuka około roku 1400 – spór o pojęcia, [w:] Magistro et amico amici discipulique. Lechowi Kalinowskiemu w osiemdziesięciolecie urodzin, pod red. J. Gadomskiego i in., Kraków 2002, s. 51-62.
Mazurczak U., O czasie wewnętrznym przedstawionym na podstawie wybranych przykładów malarstwa niderlandzkiego XV w., „Roczniki humanistyczne” 1978, T. 26, z. 4, s. 37–54.
Panofsky E., Studia z historii sztuki, Warszawa 1971. 
Pilecka E., Jakość rzemiosła a pytanie o istotę sztuki późnego średniowiecza, [w:] Zabytkowa stolarka we wnętrzach sakralnych i jej problematyka konserwatorska, red. J. Krawczyk, Toruń 2010, s. 33–51.
Rózycka – Bryzek A., Echa tradycji antycznych w bizantyńsko - ruskich malowidłach ściennych Sandomierza i Lublina [w:] Ars auro prior. Studia Joanni Białostocki sexagenario dicata, pod. red. P. Skubiszewskiego i in., Warszawa 1981, s. 115-120.
Rózycka – Bryzek A., Freski bizantyńsko-ruskie fundacji Jagiełły w kaplicy zamku lubelskiego, Lublin 2000.
Rózycka – Bryzek A., Ikonografia malowideł ściennych w kaplicy św. Trójcy na zamku w Lublinie (1418): wątek starotestamentowy i hagiograficzny, „Zeszyty Naukowe Uniwersytetu Jagiellońskiego” t. 412 „Prace z Historii Sztuki” 1975, z. 12.
Różycka-Bryzek A., O możliwości przedstawiania Boga na przykładzie raweńskiej mozaiki z VI wieku, „Zeszyty Naukowe UJ, Studia Religiologica”, z. 29, s. 25–31.
Świechowski Z., Budownictwo romańskie w Polsce. Katalog zabytków, Wrocław 1963.
Wipszycka E., Kościół w świecie późnego antyku, Warszawa 2006.



Bilans godzinowy zgodny z CNPS (Całkowity Nakład Pracy Studenta)

	liczba godzin w kontakcie z prowadzącymi
	Wykład
	

	
	Konwersatorium (ćwiczenia, laboratorium itd.)
	30

	
	Pozostałe godziny kontaktu studenta z prowadzącym
	10

	liczba godzin pracy studenta bez kontaktu z prowadzącymi
	Lektura w ramach przygotowania do zajęć
	15

	
	Przygotowanie krótkiej pracy pisemnej lub referatu po zapoznaniu się z niezbędną literaturą przedmiotu
	

	
	Przygotowanie projektu lub prezentacji na podany temat (praca w grupie)
	

	
	Przygotowanie do egzaminu/zaliczenia
	10

	Ogółem bilans czasu pracy
	65

	Liczba punktów ECTS w zależności od przyjętego przelicznika
	2





1

